[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2007 ё. май=н 03-м\ш\  349№

 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 мая 2007г.       №  349

г. Цивильск

О мерах по обеспечению безопасности жизни

людей на водоемах Цивильского района в весенне-

летне-осенний купальный сезон 2007 г.

В целях обеспечения безопасности жизни людей на водоемах района в весенне-летне-осенний купальный сезон 2007 г. в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» и Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.05.2006 г. № 139

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Правила охраны жизни людей на воде на территории Цивильского района в весенне-летне-осенний купальный сезон » (прилагается).

2. Рекомендовать:

2.1. Руководителям городского и сельских поселений устанавливать на  водоемах , расположенных на подведомственных территориях  места, где разрешается  купание населения в весенне-летне-осенний купальный сезон.

2.2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений провести мероприятия по приведению в порядок места для купания населения, очистку дна водоемов   от стекла, камней, коряг, свай, водорослей  и других посторонних предметов , установить знаки безопасности при купании и пользовании   водой, определить и назначить ответственных лиц по недопущению несчастных случаев на воде, организовать обучение и инструктажи с населением и проводить контроль по мерам безопасности.

2.3. Ответственность за состояние безопасности жизни людей на водоемах на подведомственных территориях возложить на руководителей городского и сельских поселений, предприятий, организаций, учреждений (в том числе и образовательных) независимо от форм собственности.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителей органов местного самоуправления (по согласованию), отдел по делам ГО и ЧС администрации района и должностных лиц администраций городского и сельских поселений, объектов экономики (по согласованию), специально уполномоченных для решения вопросов гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Глава   Цивильского района                                                                                   Н. В. Евдокимов

Начальник отдела по делам ГО
и ЧС  администрации

Цивильского района

                                                А.В. Ешмейкин

«_____» ________________ 2007г.

 Управделами администрации

Цивильского района

                                                 Г.Н. Солоденова

«_____» ________________ 2007г.

Гл. специалист-юрист
администрации Цивильского района
                                                И.В. Семенов
«____» _________________ 2007г.
Утверждены постановлением

главы Цивильского района

№ 349 от 03.05.2007

ПРАВИЛА

охраны жизни людей на воде на территории Цивильского района

в весенне-летне-осенний купальный сезон.

I. Общие положения.

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и  Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике,   утвержденными  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.мая 2006 г. № 139 и обязательны для юридических лиц и граждан на всей территории Цивильского района.

1.2. В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации водные объекты используются для массового отдыха, туризма и спорта в местах, устанавливаемых органами местного самоуправления в Цивильском районе по согласованию с федеральными органами исполнительной власти в области управления использованием и охраной водного фонда, в области охраны окружающей природной среды, в области санитарно-эпидемиологического надзора, с соблюдением требований настоящих Правил.

1.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации организации несут ответственность за состояние безопасности жизни людей на закрепленных за ними водоемах.

1.4. Сроки купального сезона, продолжительность работы водных объектов устанавливаются органами местного самоуправления.

1.5. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водоемах предприятия, организации, учреждения (в том числе, образовательные) выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды.
II. Требования к водным объектам для отдыха и купания населения

2.1. Береговая территория водного объекта должна соответствовать санитарным и противопожарным нормам.

2.2. Зоны для купания на водных объектах располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод. В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещается стирка белья и купание животных.

2.3. Перед началом купального сезона дно водоема до границы плавания должно быть обследовано и очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и др., иметь постепенный скат без уступов до глубины 1, 75 м при ширине полосы от берега не менее 15 метров.

2.4. Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна обеспечивать не менее 5 кв.м на одного купающегося, а на не проточном водоеме – 2-3 раза больше. На каждого человека должно приходиться не менее 2 кв. м площади береговой зоны.

2.5. В местах, отведенных ля купания, не должно быть выхода грунтовых вод, водоворотов, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.

Места купания оборудуются знаками безопасности, стендами с извлечениями из настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев на воде, данными о температуре воды и воздуха.

III. Меры обеспечения безопасности населения при купании.

 3.1. Запрещается:

3.1.1. купание на местах, где выставлены щиты и аншлаги с предупреждениями и запрещающими надписями.

3.1.2. купание в необорудованных, незнакомых местах.

3.1.3. заплывать далеко от берега, куда затруднен доступ спасающих.

3.1.4. подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам.

3.1.5. прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей.

3.1.6. загрязнять и засорять водоемы.

3.1.7. распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.

3.1.8. приводить с собой собак и других животных.

3.1.9.оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор.

3.1.10. играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся.

3.1.11. подавать крики ложной тревоги.

3.1.12. плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.

3.2. При обучению плаванию ответственность за безопасность несет лицо, проводящий обучение или тренировки.

3.3. При групповом обучении плаванию группы не должны превышать 10 человек. За группой должны наблюдать опытный спасатель и медицинский работник.

3.4. Обучению плаванию должно проводиться в специально отведенных местах.

3.5. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

3.6. Спасатели, водопользователи (владельцы пляжей) должны систематически проводить на пляжах и в местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев на воде с использованием радиотрансляционных установок, магнитофонов, мегафонов, стендов, фотовитрин с информационными материалами и т.д.

IV. Меры обеспечения безопасности детей на воде.

4.1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и оборудованием мест купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

4.2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности в воде.

4.3. В пионерских лагерях и других детских учреждениях, расположенных у водоемов, участок для купания детей должен выбираться по возможности у пологого песчаного берега.

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины двух метров без ям, уступов, свободно от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов.

Перед открытием купального сезона в пионерском лагере дно акватория должно быть обследовано водолазами и очищено от опасных предметов.

4.4. На участках для купания пионерского лагеря, другого детского учреждения оборудуются участки для обучения плаванию детей школьного и младшего школьного возраста с глубинами не более 0,7 метра, а также для детей старшего возраста с глубинами не более 1,2 метра. В местах с глубинами до 2 метров разрешается купаться детям в возрасте 12 лет и старше и только хорошо умеющим плавать.

4.5. На территории пионерского лагеря оборудуется стенд с извлечениями из настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев, данными о температуре воды и воздуха, силе и направлении ветра.

4.6. Во время купания детей на территории  купания оборудуется медицинский пункт, устанавливаются грибки и навесы для защиты от солнца.

4.7. Купание детей разрешается только группами не более 10 человек, продолжительностью не свыше 10 минут.

4.8. Ответственность за безопасность детей во время купания и методическое руководство возлагается на инструктора по плаванию. Эксплуатация  мест купания пионперских лагерей или других детских учреждений запрещается без наличия в их штатах инструкторов по плаванию.

Купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей, умеющих плавать.

4.9. За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение дежурными воспитателями и медицинскими работниками. Для купания дети группами выводятся на свои участки купания, инструктируются по правилам поведения на воде, выстраиваются в линейку и складывают перед собой одежду.

4.10. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, заплывать за границу участка плавания.

4.11. Во время купания детей на участке запрещается:

4.11.1. купание и нахождение посторонних лиц.

4.11.2.игры и спортивные мероприятия.

4.11.3. катание на лодках и катерах.

4.12. Для проведения уроков по плаванию ограждается и соответствующим образом оборудуется на берегу площадка, примыкающая к воде.

На площадке должно быть:

- плавательные доски по числу детей;

- резиновые круги по числу детей;

- 2-3 шеста, применяемые для поддержки не умеющих плавать, плавательные и поддерживающие пояса;

- 3-4 ватерпольных мяча;

-  электромегафон;

- доска расписания занятий с учебными плакатами по методике обучения и технике плавания.

4.13. Для купания детей во время походов, прогулок, экскурсий выбирается неглубокое место с пологим и чистым от свай, коряг, острых камней, водорослей и ила дном. Обследование места купания проводится взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых.

V. Знаки безопасности на воде.

5.1. Знаки безопасности на воде устанавливаются на берегах водоемов с целью обеспечения безопасности людей на воде.

5.2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50-60 см и изготовляются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала.

5.3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 метра.

5.4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

5.5. Характеристика знаков безопасности на воде:

Таблица №1.

	№ п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1.
	Место купания (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак закрепляется на столбе белого цвета.

	2.
	Место купания детей (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображены двое детей, стоящих в воде. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	3.
	Место купания животных (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображена плывущая собака. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	4.
	Купаться запрещено (с указанием границ в метрах)
	В красной рамке, перечеркнутое красной чертой по диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак укреплен на столбе красного цвета.

5.6. За нарушение настоящих Правил виновные несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.